
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  105Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 200073, 
para participar do evento “130 ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS: 
INSTITUIÇÕES FORTES PARA TEMPOS DE CRISE”, a ser realizado de 10 
e 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 09 a 
12/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 962371
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 17/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/557595
PARTES: CONTROLE JURIDICO TREINAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 
18.007.132/0001-00 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 
05.054.978/0001-50
OBJETO: Realização de curso de RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚ-
BLICOS E PRIVADOS PERANTE OS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser minis-
trado presencialmente pelo Professor Odilon Cavallari, nos dias 3 e 4 de 
agosto de 2023, com carga horária de 16h, em local na cidade de Belém/
PA para no máximo 60 alunos.
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral – Secretário, em 
exercício.

Protocolo: 962161
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 20/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Autoriza a conversão em pecúnia de período de licença-prêmio não gozado 
do Procurador-Geral de Contas.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador-Geral de Contas, Patrick Be-
zerra Mesquita, protocolizado em 06/07/2023 (Protocolo n. 2023/740159), 
pelo qual requer a conversão em pecúnia de 60 (sessenta) dias de licença
-prêmio, relativa ao triênio 2020/2023, cujo gozo foi indeferido, por necessi-
dade de serviço, pela Resolução n. 18/2023 – Conselho Superior;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pessoas 
e do Departamento de Finanças e Orçamento, bem como o parecer jurídico 
constante dos autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 17-I, § 2º, da Lei Complementar nº 09, de 
27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará);
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, nos moldes solicitados pelo Procurador-Geral de Contas, Patrick 
Bezerra Mesquita, a conversão em pecúnia de 60 (sessenta) dias de licença-prê-
mio, relativa ao triênio 2020/2023, não gozada por necessidade de serviço.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de julho de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro eleito

Protocolo: 961975
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000539
Valor: 21.250,00
Data: 12/07/2023
Objeto: Inscrição para participação no 4º Congresso Brasileiro de Compras 
Públicas, realizado pela empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Es-
tudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda, realizado no período de 
07 a 10 de agosto de 2023 em foz do Iguaçu/pr.
Inexigibilidade: 15/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Admi-
nistração Pública Ltda.
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito, n.º 1707, bairro Jardim das Nações, Foz 
do Iguaçu/PR, CEP: 85.864-320
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 962320

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 088/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 013/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 116848/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HERENIO DOS 
SANTOS – COM E IMPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 12.283.935/0001-01).
Objeto: Fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender 
a Promotoria de Justiça de Marabá.
Valor Total: R$ 10.584,00 (dez mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), 
para um período de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 10/07/2023
Data de divulgação no PNCP: 11/07/2023
Vigência: 12/07/2023 a 12/07/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – 
Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 961977
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 098/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa ESTILLO ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Reforma no imóvel utilizado pelo Ministério Público do Estado do 
Pará no município de São Domingos do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 12/07/2023.
Vigência: 13/07/2023 a 13/01/2024.
Valor Global: R$ 45.705,66 (quarenta e cinco mil, setecentos e cinco reais 
e sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rua Esperanto, 876, Marambaia, Belém-Pa, CEP: 
66.615-015.

Protocolo: 961978

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3861/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2583, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bagre, a importância de R$ 900,00 (novecentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 7/7 até 
5/9/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 700,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 12 de julho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3862/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1833, lotada no Departamento de 
Obras e Manutenção, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/6 até 


